关于进一步加强工程勘察设计质量管理工作的通知

（征求意见稿）

各县（市）区住建局，各开发区建发局，各级工程质量监督机构，各

有关单位：

为进一步落实工程勘察设计企业责任，强化事中事后监管，全面

提升勘察设计质量水平，依据《建设工程质量管理条例》、《建设工

程勘察设计管理条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计

文件审查管理办法》等法律法规，结合我市实际，现就进一步加强我

市工程勘察设计质量管理工作通知如下：

一、严格落实企业主体责任

（一）建设单位应依法将工程勘察、设计及施工图审查业务分别

发包给具有相应资质等级的勘察单位、设计单位和审查机构，并与其

签订合同。实行勘察设计总承包的，总承包单位应同时具有与工程规

模相适应的工程勘察资质和设计资质，或者具有相应资质的勘察单位

和设计单位组成联合体。

（二）建设单位是勘察设计质量首要责任人。禁止以“优化设计”

等名义降低工程结构安全和使用功能标准，不得设定“配筋率”设计

上限等可能降低工程质量的施工图设计要求；已签订销售合同的建筑

工程项目，未经受买方同意，建设单位不得降低原质量标准；对因工

程勘察设计质量给工程所有权人、使用人或第三方造成损失的，建设

单位依法承担赔偿责任。

（三）建设单位在签订勘察合同并确定勘察现场作业时间后,

应至少提前 2日向工程所属质量监督机构报送《合肥市建筑工程勘察

信息登记表》（附件 1），在外业结束前 2日向工程所属质量监督机

构报告并接受监督检查，外业作业完成后 5日内填写《合肥市工程勘

察现场作业情况表》（附件 2）并报所属质量监督机构存档备查，勘

察单位配合建设单位登记、填报。

建设单位送审工程勘察文件时，应同时附上工程勘察合同及《合

肥市建筑工程勘察信息登记表》、《合肥市工程勘察现场作业情况表》。

（四）在肥勘察单位原则上应设置与开展勘察业务相匹配的土工

试验室，无土工试验室的应在我市设立相应实验室，或与我市已取得

土工实验室计量认证并具有岩土勘察资质的单位签订合同，进行委托

土工试验或测试。

（五）勘察单位应采用影像留存等方式对钻探、取样、原位测试、

室内试验等主要过程进行记录，建立勘察现场视频记录与归档制度，

逐步提升勘察现场、试验室行为和勘察成果的规范化、标准化和信息

化应用水平。

（六）勘察设计单位应建立健全质量保证体系，明确勘察设计人

员和项目负责人的职责，实行工程勘察设计文件逐级校审制度。工程

勘察文件编制人、校对人、审核人、审定人和施工图设计文件的设计

人、校对人、专业负责人、审核人、审定人每个专业至少由三人分别

担任。

在勘察设计文件上签字盖章的专业人员应分别具备相应专业技

术职称（或注册资格）。岩土工程（甲级、乙级）应由注册土木工程

师（岩土）任项目负责人。房屋建筑工程应由注册建筑师任项目负责

人，以结构专业为主的工程，可以由注册结构师任项目负责人；建筑、

结构专业负责人应分别由注册建筑师、注册结构师担任。通过合肥市

工程建设云平台数字化审图系统使用的勘察设计单位出图章、项目负

责人注册章（签名）、注册结构工程师注册章等应符合《中华人民共

和国电子签名法》要求。

（七）施工图设计文件应符合工程技术标准和设计深度，并贯彻

落实绿色建筑、建筑节能、海绵城市、装配式建筑等政策要求。具有

建筑或市政工程甲级资质设计企业承担的设计项目具备条件的均应

开展 BIM 技术应用，以促进设计质量提升。对施工图容易出现质量通

病的部位及常见设计质量问题，设计单位应严格执行有关规范要求并

进行优化设计。严禁设计单位顺从业主意愿随意降低设计标准，设计

变更不得违反国家法律、法规、规范和规定的要求。

（八）按照《关于印发中国（安徽）自由贸易试验区工程建设项

目审批制度改革实施方案的通知》（皖建审改办【2020】2号）要求

免于施工图审查的低风险建设项目，建设单位应将勘察设计文件上传

至合肥市数字化审图平台，建设单位和勘察设计单位应对勘察设计质

量作出承诺，填写《低风险建设项目勘察设计质量承诺书》（附件 3），

并承担承诺产生的风险。

（九）审查机构应加强政策性审查，落实联合审图要求，将消防、

人防、技防等纳入施工图审查内容，实行主副审制度，严格审查质量。

审查发现违反工程建设强制性条文或设计变更降低建筑节能、绿色建

筑等工程技术标准的，审查机构应及时向建设行政主管部门报告。严

禁审查机构为追求经济利益降低审查标准或虚假审查。

二、全面加强行业监督管理

（一）对免于审图的低风险建设项目，负责项目监管的建设主管

部门应在项目开工前组织专家或委托施工图审查机构对项目的勘察

设计质量进行监督检查，强化事中事后监管。

（二）各县（市）区住建局、各开发区建发局及各工程质量监督

机构应切实加强工程勘察设计监管，依法采取项目监督检查、“双随

机、一公开”检查等方式，监督建设、勘察、设计单位及审查机构全

面落实勘察设计质量责任。

（三）市城乡建设局每年开展全市工程勘察设计“双随机、一公

开”检查，同时，对各县（市）区住建局、各开发区建发局落实勘察

设计监督职责情况进行检查。

（四）市绿色建筑与勘察设计协会应认真做好工程勘察设计行

业自律和评优评先工作，积极协助各级建设主管部门及工程质量监督

机构实施勘察设计质量监督管理并提供技术支持。

（五）各级建设主管部门及工程质量监督机构在监督检查和“双

随机”检查中发现企业违规行为应依法处理，同时应及时通过合肥市

工程建设云平台上报并记录不良行为信息，市城乡建设局将定期对勘

察设计企业开展信用评价，对失信企业实施联合惩戒。

2020 年 12 月 29 日

附件一：

合肥市建筑工程勘察信息登记表

建设单位 项目负责人 联系电话

勘察

单位

企业名称
单位技术负

责人
联系电话

资质等级 项目负责人 联系电话

工程

信息

工程名称 工程地址

结构类型 基础类型
拟建建筑

面积（m²）

勘察等级
计划勘察作

业时间
年 月 日 至 年 月 日

勘察单位递交的资料（可提供加盖公章的有效复印件）

1 单位资质证书
有 □
无 □

2 企业法人营业执照
有 □
无 □

3 项目中标通知书或委托勘察合同
有 □
无 □

4 单位技术负责人的社保证明、职称证书及身份证
有 □
无 □

5 项目负责人的社保证明、职称证书、身份证及注册证书
有 □
无 □

6 《工程勘察纲要》
有 □
无 □

单位

承诺

1、对本表要求所提供资料的真实性负责；
2、坚决不给予外单位人员进行资质挂靠；
3、接受监督抽查，如有弄虚作假、编造数据的行为，自愿
按照相关法律法规接受处罚。

勘察单位

法人代表：

（单位公章）

年 月 日

建设单位

法人代表：

（单位公章）

年 月 日

注：1、本表由建设单位填报，一式四份，建设、勘察单位、审查机构各一份，监督机构一

份；

2、未按要求报送工程勘察信息登记表逃避监管的，将对责任单位记录不良行为。

附件 2：

合肥市工程勘察现场作业情况表
工程名称 工程地址

勘察单位 项目负责人

建设单位 现场作业日期

取
土
机
钻
孔

孔号 机型 孔深：设计/实际 m

钻进工艺 岩芯采取率

取土器型号和规格 取样：设计/实际 件

机长 编录员 编录情况

原

位

测

试

静探孔
孔号 机型 孔深：设计/实际 m

探头型号 标定时间和系数

标贯孔
孔号 钻进工艺 孔深：设计/实际 m

试验次数：设计/实际 次 记录情况

动探孔
孔号 探头型号 孔深：设计/实际 m

试验次数：设计/实际 次 试验负责人

波速试验 型号 试验负责人

抽水试验 试验方式 试验负责人

其它

鉴别孔
孔号 钻进工艺 岩芯采取率

机长 编录员 编录情况

勘察单位意见：

（盖章）

年 月 日

监理单位意见：

（盖章）

年 月 日

建设单位意见：

（盖章）

年 月

日

监督机构存档签收：

年 月 日

注：本表由建设单位填报，一式五份，建设、勘察、监理单位、审查机构各一份，监督机构

存一份。

附件 3：

低风险建设项目勘察设计质量承诺书

项目名称

项目地址

项目基本

情 况

总建筑面积（m2）
层数（层） 建筑高度（m）

地下 地上 地下 地上

承诺内容

本项目属于低风险建设项目，对该项目的勘察设计文件，我们承诺：

1. 符合相关法律、法规、规章和工程建设强制性标准，符合国家相关设

计文件编制深度要求；

2. 符合地基基础和主体结构的安全性要求；

3. 符合消防安全性要求；

4. 符合人防工程（不含人防指挥工程）防护安全性要求；

5. 符合民用建筑节能强制性标准，符合规定的绿色建筑标准；

6. 勘察设计单位和注册执业人员以及相关人员按规定在施工图上加盖

相应的图章和签字；

7. 严格履行基本建设程序，先勘察后设计，不违法违规变更施工图设计；

8. 为保证工程质量安全，已釆取有效的措施。建设单位和勘察设计单位

对勘察设计文件组织了审核，并严格按上传和抽査合格的图纸组织施工；

9. 依法依规在建设工程合理使用年限内对勘察设计质量承担相应终身

责任。

以上承诺内容的真实性由签字各方负责。如违反承诺，自愿无条件接受

主管部门处罚。

建设单位：

项目负责人：（签字） 法定代表人：（签字）

年 月 日（单位公章）

勘察单位：

项目负责人：（签字） 法定代表人：（签字）

年 月 日（单位公章）

设计单位：

项目负责人：（签字） 法定代表人：（签字）

年 月 日（单位公章）

（表格样式，可根据实际情况添加内容）